
序位
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59

出版社
中国大百科全书出版社

中国致公出版社
山东科学技术出版社
中国中医药出版社

文汇出版社
浙江科学技术出版社
中国轻工业出版社

外文出版社
广西科学技术出版社

浙江文艺出版社

上榜品种
2
2
2
2
2
2
2
1
1
1

60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70

71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81

华夏出版社
上海人民出版社

未来出版社
北京教育出版社

华中科技大学出版社
浙江教育出版社

海豚出版社
新世纪出版社

上海社会科学院出版社
中国少年儿童新闻出版总社

春风文艺出版社

北京少年儿童出版社
北京出版社

华语教学出版社
中央编译出版社
清华大学出版社

译林出版社
贵州教育出版社

首都师范大学出版社
台海出版社

少年儿童出版社
江西人民出版社

电子工业出版社
东方出版社

上海文艺出版社
济南出版社

光明日报出版社
商务印书馆国际有限公司

成都地图出版社
湖南少年儿童出版社

现代出版社
团结出版社

甘肃少年儿童出版社

广东人民出版社
辽宁科学技术出版社
世界图书出版公司

电子科技大学出版社
吉林出版集团股份有限公司

湖南人民出版社
接力出版社

国际文化出版公司
化学工业出版社

武汉出版社
中国画报出版社

印刷工业出版社
百花洲文艺出版社

天津科学技术出版社
百花文艺出版社

广东科学技术出版社
人民卫生出版社
党建读物出版社
中央文献出版社

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

104
105
106
107
108
109
110
111

82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92

93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103

1
1
1
1
1
1

0.5
0.5

（
上
接
第3

版
）

4本版编辑：文 东
E-mail：Abc329@sina.com

排版：姚志英 艾林

表5 2020年1~10月少儿读物销售排行榜

排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60

书名
夏洛的网（新）
小熊和最好的爸爸（全7册）
窗边的小豆豆（2018版）
神奇校车·桥梁书版（全20册）
没头脑和不高兴（注音版）
神奇校车·图画书版（全12册）
猜猜我有多爱你
少年读史记（套装5册）
青铜葵花
皮皮鲁传
草房子
小王子
狼王梦
我们的身体
我的第一本地理启蒙书
米小圈上学记（一年级·套装4册）
乌丢丢的奇遇
我爸爸我妈妈（全2册）
细菌世界历险记
写给儿童的中国历史（全14册）
流浪的地球
一看就会的思维导图启蒙绘本
了不起的狐狸爸爸（彩图拼音版）
小熊宝宝绘本
了不起的狐狸爸爸（新版）
长袜子皮皮（美绘版）
小猪唏哩呼噜（注音版·上、下册）
昆虫记（拼音美绘本）
世界儿童文学精选 木偶奇遇记
小狗钱钱套装（全2册）
米小圈脑筋急转弯（套装4册）
小鸡球球触感玩具书（全5册）
爷爷一定有办法（精 新版）
不一样的卡梅拉手绘本（1~12册）
宫西达也恐龙系列（全套7册）
DK幼儿百科全书——那些重要的事
笑背古诗（漫画版·全4册）
手不是用来打人的
神奇的逻辑思维游戏书
花婆婆
我不敢说，我怕被骂
0-4岁幼儿认知小百科（全3册）
米小圈上学记（二年级·套装4册）
把坏脾气收起来
哈利波特与魔法石
时代广场的蟋蟀（麦克米伦世纪大奖小说典藏本）
逃家小兔
总有一天会长大
小巴掌童话注音版
三毛流浪记全集（彩图注音读物）
我的神奇马桶（全3册）
宫西达也超级绘本（全11册）
拼音真好玩（全彩6册）
不老泉文库3：时代广场的蟋蟀
尼尔斯骑鹅旅行记
我喜欢自己
100层的房子系列（全4册）
笑猫日记：幸运女神的宠儿
哈利·波特（套装1~7册）
居里夫人的故事

版别
上海译文出版社
贵州人民出版社
南海出版公司

贵州人民出版社
浙江少年儿童出版社

贵州人民出版社
明天出版社
青岛出版社

江苏凤凰少年儿童出版社
浙江少年儿童出版社

江苏凤凰少年儿童出版社
天津人民出版社

浙江少年儿童出版社
未来出版社

新世界出版社
四川少年儿童出版社

北京教育出版社
河北教育出版社
人民邮电出版社
新世界出版社

浙江教育出版社
海豚出版社
明天出版社

新世纪出版社
明天出版社

中国少年儿童新闻出版总社
春风文艺出版社

北京少年儿童出版社
北京出版社

四川少年儿童出版社
四川少年儿童出版社
长江少年儿童出版社

明天出版社
二十一世纪出版社
二十一世纪出版社

中国大百科全书出版社
湖南教育出版社
贵州教育出版社
北京日报出版社
河北教育出版社

北京联合出版公司
长江少年儿童出版社
四川少年儿童出版社
北京科学技术出版社

人民文学出版社
二十一世纪出版社

明天出版社
上海译文出版社

山东科学技术出版社
少年儿童出版社
贵州人民出版社

青岛出版社
电子工业出版社

二十一世纪出版社
人民邮电出版社
河北教育出版社

北京科学技术出版社
明天出版社

人民文学出版社
北京日报出版社

定价（元）
26.00
35.00
39.50
150.00
18.00
198.00
38.80
100.00
22.00
25.00
22.00
39.80
26.00
155.00
49.80
100.00
18.80
79.60
22.80
355.00
29.00
128.00
28.00
96.00
15.00
23.00
30.00
18.80
18.80
76.00
64.00
250.00
38.80
120.00
126.00
138.00
140.00
99.00
45.00
39.80
39.80
119.40
100.00
36.00
42.00
20.00
33.80
19.00
110.40
38.00
89.40
186.00
99.00
18.00
16.80
35.80
156.00
20.00
438.00
19.80

出版时间
2014.9
2007.11
2018.5
2014.3
2018.4
2018.4
2018.1
2015.9
2016.6
2015.12
2017.9
2018.9
2018.7
2016.5
2016.6
2018.4
2015.4
2007.4
2016.9
2014.2
2018.4
2019.4
2018.1
2018.5
2017.7
2018.2
2014.7
2014.5
2014.1
2018.4
2016.1
2016.11
2013.4
2014.1
2016.11
2017.7
2019.5
2018.4
2018.1
2019.11
2019.11
2014.2
2018.4
2017.8
2018.1
2017.1
2013.6
2018.1
2018.4
2017.6
2019.4
2019.3
2018.9
2017.9
2013.12
2019.11
2018.8
2019.12
2018.11
2016.08

表6 2020年1~10月科技生活类图书销售排行榜

排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60

书名
2020版二级建造师考试用书 建设工程施工管理
2020版二级建造师考试用书 建设工程法规及相关知识
新型冠状病毒感染的肺炎防护手册
时间简史（插图本）
走进本草博物世界：写给孩子们的本草歌
爷爷的爷爷从哪里来
穿过地平线
妈妈知道怎么办：一学就通的养育法
美国儿科学会育儿百科（第6版·2018全新增订）
健康日历2021
昆虫记
老爸评测：你的健康呵护指南
昆虫记
半小时漫画科学史
这里是中国
地球的故事
全国计算机等级考试二级MS Office上机考试题库+模拟考场计算机2级高级应用真考题库（共2册）
爱上阅读的秘密：儿童分级阅读启蒙（大J小D新书）
从一到无穷大
女生呵护指南（精）
谷物大脑
六极物理
上帝掷骰子吗？：量子物理史话（升级版）
怪奇事物所
新型冠状病毒感染的肺炎防控知识问答
267 碗好吃的面
海错图笔记套装
西尔斯怀孕百科（全新升级典藏版）
爱上阅读的秘密2：世界大奖绘本导读养育工具书
赛雷新书：赛雷三分钟漫画：病毒、细菌与人类
图解中医入门一看就懂
时间的秩序（精）
文小叔 妙手莲心
实用程序育儿法（新版）
从出生到3岁（新版）
薄世宁医学通识讲义（精）
女性养生三步走：疏肝，养血，心要修
Python编程 从入门到实践
宝宝辅食添加每周计划
趣味物理学
很杂很杂的杂学知识：拿得起放不下的学问书
爸爸的声音 最好的胎教
从一到无穷大:科学中的事实与猜想
美国金宝贝早教婴幼儿游戏（0~3岁）
养好脾肺肾孩子吃饭香不咳嗽长得高
人体简史
怀孕圣经（全新升级修订版）
宝宝喜爱的睡前胎教故事：Honey，让爸爸的声音陪伴你
答案之书（精装）
超简单取穴不出错
小彗星旅行记
文小叔有医说医：中医药文化传承心录
零基础学面诊手诊脉诊（汉竹）
范志红 吃出健康好身材+范志红28天减肥记录（套装2册）
护肤全书
一本不正经的博物志
营养圣经
新型冠状病毒感染防护 带口罩 勤洗手
本味家常菜：凉拌、小炒、汤煲3688例
中国居民膳食指南（2016科普版）

版别
中国建筑工业出版社
中国建筑工业出版社

江苏凤凰科学技术出版社
湖南科学技术出版社
中国中医药出版社
人民邮电出版社

南方出版社
湖南教育出版社

北京科学技术出版社
现代出版社
商务印书馆

江苏凤凰文艺出版社
人民教育出版社

文汇出版社
中信出版社
南方出版社

电子科技大学出版社
吉林出版集团股份有限公司

天津人民出版社
浙江科学技术出版社

机械工业出版社
接力出版社

北京联合出版公司
国际文化出版公司

湖南科学技术出版社
江苏凤凰科学技术出版社

中信出版社
南海出版公司

湖南教育出版社
北京联合出版公司

浙江科学技术出版社
湖南科学技术出版社
中国中医药出版社
北京联合出版公司
北京联合出版公司

中信出版社
北京联合出版公司
人民邮电出版社
化学工业出版社

武汉出版社
中国画报出版社

江苏科学技术出版社
印刷工业出版社

北京科学技术出版社
中国轻工业出版社

文汇出版社
山东科学技术出版社
中国轻工业出版社
百花洲文艺出版社

江苏凤凰科学技术出版社
人民邮电出版社

天津科学技术出版社
江苏凤凰科学技术出版社

北京科学技术出版社
江苏凤凰文艺出版社

百花文艺出版社
北京联合出版公司

广东科学技术出版社
青岛出版社

人民卫生出版社

定价（元）
63.00
69.00
8.00
45.00
19.80
22.80
24.80
128.00
89.00
99.80
14.80
49.80
34.80
42.00
168.00
22.80
78.00
136.00
58.00
78.00
45.00
68.00
59.80
58.00
19.80
29.80
224.00
88.00
139.00
49.80
39.00
56.00
58.00
42.00
39.00
69.00
48.00
89.00
49.80
49.80
36.00
39.80
39.80
79.00
49.80
69.90
69.80
32.80
38.00
29.80
35.00
45.00
39.80
98.00
58.00
55.00
88.00
8.00
39.00
28.00

出版时间
2020.1
2020.1
2020.1
2002.2
2020.7
2016.9
2019.12
2020.4
2018.3
2020.9
2012.5
2020.9
2017.9
2020.6
2019.9
2018.1
2018.9
2019.12
2019.9
2019.7
2015.5
2020.4
2019.5
2019.12
2020.2
2015.7
2019.9
2019.3
2020.5
2020.3
2013.9
2019.6
2020.3
2016.1
2016.4
2019.1
2019.1
2016.7
2017.1
2011.3
2014.8
2015.1
2019.3
2016.1
2019.4
2020.8
2017.5
2017.1
2016.6
2012.1
2020.6
2019.8
2019.11
2019.7
2018.6
2020.5
2017.12
2020.1
2017.8
2016.5

（上接第3版）

2020中国书业实力版图 专

刊实力书2020年12月4日 星期五 第2677、2678期合刊

榜
单
综
评

除个别特定因素外，图书零售畅销书即实力书当

为业界共识。

300天300畅品，从每日一书的视角反映了今年1~

10月图书零售市场的热销概貌。由于受新冠肺炎疫

情的影响，今年图书零售市场处于非常状态，融合线

下、线上市场销售的这300畅品，是这一非常时期的市

场热销缩影，应该说热销程度高于预估。上榜书由于

类别不同，销量从数万、十数万、数十万、上百万，乃至

数百万、近千万不等，是各门类名副其实的畅销品，也

是各相关出版社主打的头部产品。

社会科学类仍以主题图书领衔。《习近平谈治国理

政（第三卷）》（外文出版社）7 月上市后，始终处于半

月、月度销售的榜首，销量无可比拟。《习近平新时代中

国特色社会主义思想学习纲要》（学习出版社、人民出

版社）和《习近平关于不忘初心、牢记使命论述摘编》

（党建读物出版社、中央文献出版社），继去年热销大势

后，今年再呈热销。中共中央党校出版社年内推出的

三部采访实录《习近平在宁德》《习近平在厦门》《习近

平在福州》均创下百万级的销量。民法典的颁布，多个

版本的《中华人民共和国民法典》面世，满足不同需求，

均告热销。《中国制度面对面·理论热点面对面2020》

（学习出版社）《国家安全知识百问》（人民出版社）两部

年内新品，销量达数十万乃至约百万。

除主题图书外，热销社科图书主要包括三大类：

一是以销量数十万册的《断舍离》（广西科学技术

出版社）领衔的成功励志类，其中往年产品《人间值得》

（北京日报出版社）《非暴力沟通》（华夏出版社）《亲密

关系：通往灵魂的桥梁》（湖南文艺出版社）《活法》（东

方出版社）《人性的弱点》（天津人民出版社）《你有多自

律就有多自由》（中国致公出版社）《格局》（青岛出版

社）等，多已热销经年，在今年这个非常之年仍热销不

衰。当年新品，无论是北京联合出版公司推出的原创

佳著刘同的《一个人就一人》、李柘远的《学习高手》，还

是引进版的《心 稻盛和夫的一生嘱托》（人民邮电出版

社），均是上市即告热销，持续数月。

二是以销量数十万册的《乌合之众：大众心理研

究》（民主与建设出版社）领衔的心理学类，其中北京联

合出版公司的两部原创作品：《天才在左疯子在右》上

市以来持续霸榜，热销多年，累计销量已逾500万册；

《幽微的人性》系不可多见的国内犯罪心理画像第一人

李玫瑾的犯罪心理学研究集大成之作。同为2019年

出版的原创品《了不起的我：自我发展的心理学》（台海

出版社）、引进品《共情的力量：情商高的人，如何抚慰

受伤的灵魂》（中国致公出版社）榜位相近，热销相仿。

《终身成长：重新定义成功的思维》（江西人民出版社）

《自卑与超越》（天津人民出版社）同为2017年引进出

版，前者原著坐镇美国亚马逊心理类畅销榜10年，后

者为20世纪世界三大心理学家之一的阿德勒之作，两

书引进上市三年，仍处热销。

三是以行销多年、2019年新版的《富爸爸穷爸爸》

（四川人民出版社）领衔的财经类，包括中信出版社的

《薛兆丰经济学讲义》《贫穷的本质》，以及《半小时漫画

经济学》（海南出版社）等。

四是企管类，包括《干法》（机械工业出版社）《谈

判：如何在博栾中获得更多》（民主与建设出版社）《影

响力》（北京联合出版公司）《阿米巴经营》（中国大百科

全书出版社）等。

客观地说，这4类热销的社科书中，原创版和引进

版各具特长，引进版在品种和销量上略占优势，有的热

销引进书还不止一个版本，如《断舍离》除广西科技版

外，还有湖南文艺版、青岛版等多个版本；《自卑与超

越》除天津人民版外，还有中国友谊版、民主与建设版

等多个版本。

文化教育类热销品彰显两大支撑。一是经典工具

书，商务印书馆的《现代汉语词典》《新华字典》《古汉语

常用字字典》《牛津高阶英汉双解词典》等现代汉语、古

代汉语、英语系列工具书常销不衰。特别是第 12 版

《新华字典》的面世，并和第11版共同销售，壮大了经

典工具书的阵营，适应不同需求。二是以《正面管教》

（北京联合出版公司）领衔的家教书。需要正视的是，

这类热销品和几类社科热销品相仿，原创品与引进品

比较，后者在品种和销量上尚占优势。原创品以中国

友谊出版公司的樊登两部力著《读懂孩子的心》《陪孩

子终身成长》称雄，畅销多年的《好妈妈胜过好老师》

（作家出版社）以 700 万册纪念版“加盟”。引进品除

《正面管教》外，中信出版社的《养育男孩》《养育女孩》

和《你就是孩子最好的玩具》（南方出版社）《不吼不叫：

如何平静地让孩子与父母合作》（上海社会科学院出版

社）《如何说孩子才会听怎么听孩子才肯说》（中央编译

出版社）《父母的语言》（机械工业出版社）等均销量不

菲。《星火英语四级考试真题备考》（上海交通大学出版

社）《2021肖秀荣考研政治1000题》等考试书，《新概念

英语》（外语教学与研究出版社）《新版中日交流标准日

本语》（人民教育出版社）等外语书，《万历十五年》（生

活·读书·新知三联书店）《人类简史：从动物到上帝》

（中信出版社）等历史书，《走遍中国图说天下》（四川人

民出版社）《全球最美的100个地方》（中国友谊出版公

司）等旅游书，《日有所诵·亲近母语》（广西师范大学出

版社）《小学生必背古诗词 75+80 首》（华语教学出版

社）等教辅书丰富了文教热销书品类。

文学艺术热销品原创、引进争芳斗艳，原创类在品

种和销量上占上风，诠释了本土文学作品的传承优

势。热销榜TOP5中，原创品占3席；TOP10中，原创

品占5席；TOP20中，原创品占12席；TOP60中，原创

品占33席，另有两部内地出版的台湾作家作品。《云边

有个小卖部》（湖南文艺出版社）《三体》（重庆出版社）

《活着》（作家出版社）《人生海海》（北京十月文艺出版

社）《皮囊》（天津人民出版社）等，虽已上市经年，仍销

售数十万册。当年新品莫言新著《晚熟的人》（人民文

学出版社）、大冰新著《啊2.0》（北京联合出版公司）及

《撒野·完结篇》（江苏凤凰文艺出版社）《你信大爱我信

你：潇湘家书抗疫篇》（湖南文艺出版社），各具特色，平

添新意。现代经典名著《红岩》（中国青年出版社）《围

城》（人民文学出版社）《平凡的世界》（北京十月文艺出

版社），古代经典名著人民文学出版社的《红楼梦》《西

游记》，常销不衰，再现热象。引进作品《你当像鸟飞往

你的山》（南海出版公司）去年11月上市以来，持续霸

榜。《红星照耀中国》多个版本热销。南海出版公司年

内推出的东野圭吾新品《沉默的巡游》《祈念守护人》和

其往年作品《白夜行》《解忧杂货店》《恶意》，创下同一

作家五部作品同年热销的纪录。《人间失格》（作家出版

社）《月亮与六便士》（湖南文艺出版社）《追风筝的人》

（上海人民出版社）等承往年热势，再呈热销。

少儿读物热销状况和文学艺术类大体相仿，即原创

作品和引进作品各领风骚，TOP10中，原创品占4席，

TOP20中，原创品占12席。江苏凤凰少年儿童出版社

的曹文轩名著《青铜葵花》《草房子》，浙江少年儿童出版

社的任溶溶名著《没头脑和不高兴》、郑渊洁名著《皮皮

鲁传》、沈石溪名著《狼王梦》，北京教育出版社的金波名

著《乌丢丢的奇遇》等儿童文学、童话经典盛销不衰。四

川少年儿童出版社的《米小圈上学记》《米小圈脑筋急转

弯》和原创绘本《小猪唏哩呼噜》（春风文艺出版社）等广

受小读者宠爱。《少年读史记》（青岛出版社）《我的第一

本地理启蒙书》（新世界出版社）等儿童知识读物，稳居

市场前列。引进版童书以《夏洛的网》（上海译文出版

社）领衔，贵州人民出版社的《小熊和最好的爸爸》《神奇

校车·桥梁书版》和《神奇校车·图画书版》及《窗边的小

豆豆》（南海出版公司）《猜猜我有多爱你》（明天出版社）

等，年内均为持续热销。值得业界关注的是，热销童书

中当年新品匮乏，TOP60中均为往年产品。当下，少儿

读物无论在市场份额上，还是在业界介入程序上，均在

行业称高，新品乏力状况期望尽快扭转。

科技生活热销书品类丰富，原创品近7成。有关新

冠肺炎防控的三种书《新型冠状病毒感染的肺炎防护手

册》（江苏凤凰科学技术出版社）《新型冠状病毒感染的

肺炎防控知识问答》（湖南科学技术出版社）《新型冠状

病毒感染防控戴口罩勤洗手》（广东科学技术出版社）进

入TOP60，其中第一种书还进入TOP3，彰显了在这场

特殊战“疫”中出版业的担当。科普读物以畅销多年的

引进版《时间简史》（湖南科学技术出版社）领衔，原创品

《爷爷的爷爷哪里来》（人民邮电出版社）《穿过地平线》

（南方出版社），引进版《昆虫记》（商务印书馆）等“加

盟”。由《老爸评测：你的健康呵护指南》（江苏凤凰文艺

出版社）《女生呵护指南》（浙江科学技术出版社）《267碗

好吃的面》（江苏凤凰科学技术出版社）等组成的健康生

活类；由《妈妈知道怎么办：一学就通的养育法》（湖南教

育出版社）《美国儿科学会育儿百科》（北京科学技术出

版社）等组成的育儿类；由《图解中医入门一看就懂》（浙

江科学技术出版社）《薄世宁医学通识讲义》（中信出版

社）等组成的医疗类等，均以实用而热销。中国建筑工

业出版社的建造师考试用书，电子科技大学的计算机考

试用书，适应职业技术考试的需求，而告热销。

300天300热销品分属111家出版社，其中中央级

出版社48家，地方出版社63家。5类TOP60中，上榜品

种最多的是北京联合出版公司，20个品种囊括5大门

类。其次是商务印书馆，13个品种，分布文化教育、文

学艺术、科学生活3个门类，人民文学出版社位居第3，

12个品种，分居文学艺术、少儿读物、文化教育3个门

类。南海出版公司位居第4，11个品种，分布文学艺术、

少儿读物、科技生活3个门类。人民邮电出版社位居第

5，10个品种，含括5个门类。人民教育出版社、中信出

版社各8个品种上榜，人民出版社7.5个品种上榜，明天

出版社、天津人民出版社、江苏凤凰文艺出版社各6个

品种上榜，学习出版社5.5个品种上榜，湖南文艺出版

社、重庆出版社、南方出版社、江苏凤凰科学技术出版

社、北京科学技术出版社各5个品种上榜，中共中央党

校出版社、贵州人民出版社等12家出版社，各有4种书

入榜；中国法制出版社、浙江少年儿童出版社等6家出

版社，各有3种书入榜；法律出版社、中国建筑工业出版

社等22家出版社，各有2种书入榜；外文出版社、广西科

学技术出版社等51家出版社，各有1种书入榜；党建读

物出版社、中央文献出版社各有0.5种书入榜。

畅销与实力
300天300畅品基于2020年1~10月国家出版发行信息公共服务平台的CNONIX应用示

范单位销售数据和商报·奥示“中国出版业市场监测系统”线下ERP数据、线上监测数据，按

社会科学、文化教育、文学艺术、少儿读物、科技生活等5类销售降序排列，并整合生成图书销

售综合总榜。为展示更多品种，对个别一社同选题多版本的书，择销量最多的入榜。


