

序位	出版社	上榜品种	60	华夏出版社	1	71	北京少年儿童出版社	1	82	电子工业出版社	1	93	广东人民出版社	1	104	印刷工业出版社	1
50	中国大百科全书出版社	2	61	上海人民出版社	1	72	北京出版社	1	83	东方出版社	1	94	辽宁科学技术出版社	1	105	百花洲文艺出版社	1
51	中国致公出版社	2	62	未来出版社	1	73	华语教学出版社	1	84	上海文艺出版社	1	95	世界图书出版公司	1	106	天津科学技术出版社	1
52	山东科学技术出版社	2	63	北京教育出版社	1	74	中央编译出版社	1	85	济南出版社	1	96	电子科技大学出版社	1	107	百花文艺出版社	1
53	中医药出版社	2	64	华中科技大学出版社	1	75	清华大学出版社	1	86	光明日报出版社	1	97	吉林出版集团股份有限公司	1	108	广东科学技术出版社	1
54	文汇出版社	2	65	浙江教育出版社	1	76	译林出版社	1	87	商务印书馆国际有限公司	1	98	湖南人民出版社	1	109	人民卫生出版社	1
55	浙江科学技术出版社	2	66	海豚出版社	1	77	贵州教育出版社	1	88	成都地图出版社	1	99	接力出版社	1	110	党建读物出版社	0.5
56	中国轻工业出版社	2	67	新世纪出版社	1	78	首都师范大学出版社	1	89	湖南少年儿童出版社	1	100	国际文化出版公司	1	111	中央文献出版社	0.5
57	外文出版社	1	68	上海社会科学院出版社	1	79	台海出版社	1	90	现代出版社	1	101	化学工业出版社	1			
58	广西科学技术出版社	1	69	中国少年儿童新闻出版总社	1	80	少年儿童出版社	1	91	团结出版社	1	102	武汉出版社	1			
59	浙江文艺出版社	1	70	春风文艺出版社	1	81	江西人民出版社	1	92	甘肃少年儿童出版社	1	103	中国画报出版社	1			

(上接第3版)

表5 2020年1~10月少儿读物销售排行榜

排序	书名	版别	定价(元)	出版时间
1	夏洛的网(新)	上海译文出版社	26.00	2014.9
2	小熊和最好的爸爸(全7册)	贵州人民出版社	35.00	2007.11
3	窗边的小豆豆(2018版)	南海出版公司	39.50	2018.5
4	神奇校车·桥梁书版(全20册)	贵州人民出版社	150.00	2014.3
5	没头脑和不高兴(注音版)	浙江少年儿童出版社	18.00	2018.4
6	神奇校车·图画书版(全12册)	贵州人民出版社	198.00	2018.4
7	猜猜我有多爱你	明天出版社	38.80	2018.1
8	少年读史记(套装5册)	青岛出版社	100.00	2015.9
9	青铜葵花	江苏凤凰少年儿童出版社	22.00	2016.6
10	皮皮鲁传	浙江少年儿童出版社	25.00	2015.12
11	草房子	江苏凤凰少年儿童出版社	22.00	2017.9
12	小王子	天津人民出版社	39.80	2018.9
13	狼王梦	浙江少年儿童出版社	26.00	2018.7
14	我们的身体	未来出版社	155.00	2016.5
15	我的第一本地地理启蒙书	新世界出版社	49.80	2016.6
16	米小圈上学记(一年级·套装4册)	四川少年儿童出版社	100.00	2018.4
17	鸟丢丢的奇遇	北京教育出版社	18.80	2015.4
18	我爸爸我妈妈(全2册)	河北教育出版社	79.60	2007.4
19	细菌世界历险记	人民邮电出版社	22.80	2016.9
20	写给儿童的中国历史(全14册)	新世界出版社	355.00	2014.2
21	流浪的地球	浙江教育出版社	29.00	2018.4
22	一看就会的思维导图启蒙绘本	海豚出版社	128.00	2019.4
23	了不起的狐狸爸爸(彩图拼音版)	明天出版社	28.00	2018.1
24	小熊宝宝绘本	新世纪出版社	96.00	2018.5
25	了不起的狐狸爸爸(新版)	明天出版社	15.00	2017.7
26	长袜子皮皮(美绘版)	中国少年儿童新闻出版总社	23.00	2018.2
27	小猪唏哩呼噜(注音版·上、下册)	春风文艺出版社	30.00	2014.7
28	昆虫记(拼音美绘本)	北京少年儿童出版社	18.80	2014.5
29	世界儿童文学精选 木偶奇遇记	北京出版社	18.80	2014.1
30	小狗钱钱套装(全2册)	四川少年儿童出版社	76.00	2018.4
31	米小圈脑筋急转弯(套装4册)	四川少年儿童出版社	64.00	2016.1
32	小鸡球球触感玩具书(金5册)	长江少年儿童出版社	250.00	2016.11
33	爷爷一定有办法(精·新版)	明天出版社	38.80	2013.4
34	不一样的卡梅拉手绘本(1~12册)	二十一世纪出版社	120.00	2014.1
35	宫西达也恐龙系列(全套7册)	二十一世纪出版社	126.00	2016.11
36	DK幼儿百科全书——那些重要的事	中国大百科全书出版社	138.00	2017.7
37	笑背古诗(漫画版·全4册)	湖南教育出版社	140.00	2019.5
38	手不是用来打人的	贵州教育出版社	99.00	2018.4
39	神奇的逻辑思维游戏书	北京日报出版社	45.00	2018.1
40	花婆婆	河北教育出版社	39.80	2019.11
41	我不敢说,我怕被骂	北京联合出版公司	39.80	2019.11
42	0~4岁幼儿认知小百科(全3册)	长江少年儿童出版社	119.40	2014.2
43	米小圈上学记(二年级·套装4册)	四川少年儿童出版社	100.00	2018.4
44	把坏脾气收起来	北京科学技术出版社	36.00	2017.8
45	哈利波特与魔法石	人民文学出版社	42.00	2018.1
46	时代广场的蟋蟀(麦克米伦世纪大奖小说典藏本)	二十一世纪出版社	20.00	2017.1
47	逃家小兔	明天出版社	33.80	2013.6
48	总有一天会长大	上海译文出版社	19.00	2018.1
49	小巴掌童话注音版	山东科学技术出版社	110.40	2018.4
50	三毛流浪记全集(彩图注音读物)	少年儿童出版社	38.00	2017.6
51	我的神奇马术(全3册)	贵州人民出版社	89.40	2019.4
52	宫西达也超级绘本(全6册)	青岛出版社	186.00	2019.3
53	拼音真好玩(全彩6册)	电子工业出版社	99.00	2018.9
54	不老泉文库3·时代广场的蟋蟀	二十一世纪出版社	18.00	2017.9
55	尼尔斯骑鹅旅行记	人民邮电出版社	16.80	2013.12
56	我喜欢自己	河北教育出版社	35.80	2019.11
57	100层的房子系列(全4册)	北京科学出版社	156.00	2018.8
58	笑猫日记:幸运女神的宠儿	明天出版社	20.00	2019.12
59	哈利·波特(套装1~7册)	人民文学出版社	438.00	2018.11
60	居里夫人的故事	北京日报出版社	19.80	2016.08

表6 2020年1~10月科技生活类图书销售排行榜

排序	书名	版别	定价(元)	出版时间
1	2020版二级建造师考试用书 建设工程施工管理	建设工程施工管理	63.00	2020.1
2	2020版二级建造师考试用书 建设工程法规及相关知识	中国建筑工业出版社	69.00	2020.1
3	新型冠状病毒感染的肺炎防护手册	江苏凤凰科学技术出版社	8.00	2020.1
4	时间简史(插图本)	湖南科学技术出版社	45.00	2002.2
5	走进本草博物世界:写给孩子们的本草歌	中国中医药出版社	19.80	2020.7
6	爷爷的爷爷从哪里来	人民邮电出版社	22.80	2016.9
7	穿过地平线	南方出版社	24.80	2019.12
8	妈妈知道怎么办:一学就通的养育法	湖南教育出版社	128.00	2020.4
9	美国儿科学会育儿百科(第6版·2018全新增订)	北京科学技术出版社	89.00	2018.3
10	健康日历2021	现代出版社	99.80	2020.9
11	昆虫记	商务印书馆	14.80	2012.5
12	老爸评测:你的健康呵护指南	江苏凤凰文艺出版社	49.80	2020.9
13	昆虫记	人民教育出版社	34.80	2017.9
14	半小时漫画科学史	文汇出版社	42.00	2020.6
15	这里是中國	中信出版社	168.00	2019.9
16	地球的故事	南方出版社	22.80	2018.1
17	全计机等级考试二 购MS Office上机考试题库+模拟考试计算机2级高级应用真考题库(共2册)	电子科技大学出版社	78.00	2018.9
18	爱上阅读的秘密:儿童分级阅读启蒙(大J小D新书)	吉林出版集团股份有限公司	136.00	2019.12
19	从一到无穷大	天津人民出版社	58.00	2019.9
20	女生呵护指南(精)	浙江科学技术出版社	78.00	2019.7
21	谷物大脑	机械工业出版社	45.00	2015.5
22	六极物理	接力出版社	68.00	2020.4
23	上帝掷骰子吗?量子物理史话(升级版)	北京联合出版公司	59.80	2019.5
24	怪奇事物所	国际文化出版公司	58.00	2019.12
25	新型冠状病毒感染的肺炎防控知识问答	湖南科学技术出版社	19.80	2020.2
26	267碗好吃的面	江苏凤凰科学技术出版社	29.80	2015.7
27	海错图笔记套装	中信出版社	224.00	2019.9
28	西尔斯怀孕百科(全新升级典藏版)	南海出版公司	88.00	2019.3
29	爱上阅读的秘密2:世界大奖绘本导读养育工具书	湖南教育出版社	139.00	2020.5
30	赛雷新书:赛雷三分钟漫画:病毒、细菌与人类	北京联合出版公司	49.80	2020.3
31	图解中医入门一看就懂	浙江科学技术出版社	39.00	2013.9
32	时间的秩序(精)	湖南科学技术出版社	56.00	2019.6
33	文小叔·妙手连心	中国中医药出版社	58.00	2020.3
34	实用程序育儿法(新版)	北京联合		